



Notat

## **Forslag til hørings svar vedr. Københavns Kommunes Kønsligestillingspolitik 2023-2026**

28. juni 2023

Edoc-sagsnummer  
2023-0151409

Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig "Københavns  
Kommunes Kønsligestillingspolitik 2023-2026".

F2 sagsnummer  
2023 - 6590

Kultur- og Fritidsudvalget ser politikken som et væsentligt initiativ, hvor kultur- og fritidsområdet kan bidrage til at styrke den fælles indsats på kønsligestillingsområdet. Derfor ser udvalget også frem til at udarbejde handleplaner under politikken, som tager udgangspunkt i den vedtagne Kultur- og fritidspolitik og målretter sig kultur- og fritidsområdet i en mere detaljeret og systematiseret grad.

### **Kultur- og Fritidspolitikken i relation til Kønsligestillingspolitikken**

I forhold til de seks borgerrettede og tre personalerettede områder, som beskrives i Kønsligestillingspolitikken, ser Kultur- og Fritidsudvalget sig godt repræsenteret i disse områder. Indsatsområderne er allerede i fokus i henholdsvis Kultur- og Fritidspolitikken 2023-2026 og i den Handleplan for ligestilling for 2021-2024, som Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 26. november 2020.

Kultur- og Fritidsudvalget er dog blevet opmærksomme på det manglende borgerrettede perspektiv i den nuværende Handleplan for ligestilling 2021-2024, og vil derfor sørge for at få indarbejdet initiativer på det borgerrettede område i en ny handleplan for 2023-2026.

Kultur- og Fritidsudvalget hæfter sig særligt ved, at politikken vil arbejde for, at alle borgere og medarbejdere - uanset køn - er lige stillet på kommunes arbejdspladser. Kultur- og Fritidsudvalget ønsker fortsat at have fokus på barsel og fleksibilitet i forhold til medarbejders familieliv. Ligeledes fortsættes

Center for Kultur- og  
Fritidsaktiviteter  
Gyldenløvesgade 15  
1602 København V

E-mail  
UU80@kk.dk

EAN-nummer  
5798009780515

implementeringen af biasbevidst ledelse og rekruttering, så diversitet, ligebehandling, inklusion og adgang for alle sikres yderligere på alle kommunens arbejdspladser.

Ligeledes hæfter Kultur- og Fritidsudvalget sig ved, at politikken vil arbejde for, at kommunens tilbud, kultur og værdier understøtter, at kommunens borgere har lige muligheder i kommunens ydelser samt at alle - uanset køn - kan dyrke deres interesser i skoler, daginstitutioner, kulturhuse mv. Kultur- og Fritidsudvalget arbejder målrettet for at kulturtilbuddene i kommunen er for fællesskabet og for de oversete, at byens børn introduceres til kultur- og fritidsmulighederne i kommunen og ønsker, at aktiviteter og tilbud når ud til dem, som ikke selv kommer til tilbuddene. Udvalget ønsker, at byens kulturhuse og biblioteker skal fungere som samlingspunkt og mødested for alle køn, og vil derfor også arbejde på at styrke den fælles formidling af de mange kultur- og fritidstilbud, så flere københavnere kender til og benytter sig af dem.

#### *Handleplan for ligestilling 2021-2024*

I den nuværende handleplan for ligestilling 2021-2024 har Kultur- og Fritidsudvalget bl.a. indført et krav til institutioner med et årligt driftstilskud på 0,5 mio. kr. eller derover at udarbejde en ligestillingsredegørelse, der reflekterer over ligestilling i institutionens organisation og aktivitet, så en divers og mangfoldig repræsentation af byens borgere sikres. Dertil opfordres de tre fagudvalg: Scenekunstudvalget, Musikudvalget og Rådet for Visuel Kunst og Folkeoplysningsudvalget, til at drøfte ligestillingsprofilen på deres respektive områder. Ligestilling sættes på dagsordenen ved workshops med kultur- og fritidsaktører, og der er indført et kriterium om ligestilling i f.eks. Festivalpuljen. Udvalget evaluerede handleplanen på mødet den 11. oktober 2022, og vil indarbejde overvejelserne fra evalueringen i en ny handleplan.

Kultur- og Fritidsudvalget har i 2023 bl.a. indgået en aftale om en driftsbevilling til et LGBT+ Medborgerhus, som vil arbejde for LGBTQIA+ rettigheder, ligestilling, sundhedstilstand og trivsel.

*Fremtidige indsatsområder og foreløbige bud på nye indsatser til handleplan for kønsligestilling 2023-2026*

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at sikre kulturtilbud og -aktiviteter af høj kvalitet, som matcher københavnernes demografi og fritidsvaner. Derfor er der i Kultur- og Fritidspolitikken fokus på at skabe glæde og trivsel gennem kultur- og fritidsaktiviteter med fokus på rummelighed og respekt for alle køn.

Kultur- og Fritidsudvalget hæfter sig ved, at politikken vil sikre at natteliv og offentlige rum skal rumme alle københavnere. Udvalget ønsker fortsat at have blik for borgerinddragelsen som et indsatsgreb, og vil i den forbindelse være opmærksom på en divers repræsentation af befolkningsgrupper, også på tværs af køn,

Kultur- og Fritidsudvalget oplever en stor udfordring på biblioteksområdet, med at få særligt mænd i alderen + 40 til at låne bøger og benytte sig af bibliotekernes tilbud. Udvalget og forvaltningen derfor arbejde med, hvordan de der arbejder lokalt bedt klædes på til at kommunikere uden ubevidst kønsbias samt sætte fokus på kommunikation og kampagner, som rækker ud til oversete borgere.

Ligeledes oplever Kultur- og Fritidsudvalget en udfordring i pigers foreningsdeltagelse på idrætsudviklingsområdet, og vil derfor undersøge mulige initiativer i form af indretningen og arkitekturen af idræts- og kulturhuse, så som omklædning og kønsneutrale toiletforhold samt et øget fokus på kønsneutral kommunikation og kampagner.

#### **Andet**

Der er fortsat meget der kan gøres på kønsligestillingsområdet i Kultur- og Fritidsforvaltningen for at sikre, at kulturtilbud tager højde for diversitet, ligebehandling, inklusion og adgang. Kultur- og Fritidsudvalget ser derfor frem til det videre arbejde med handlingsplanen for kønsligestilling på kultur- og fritidsområdet.